nº9199/2017 prevê a aplicação de multa por dia de excesso ao cidadão estrangeiro que permanecer em território nacional depois de esgotado o prazo legal da documentação
migratória; QUE a autorização de residência foi publicada no DOU em 05/11/2024;  QUE a  RECORRENTE permaneceu em território nacional de 12/07/2024 a
04/11/2024, ultrapassando em 116 (cento e dezesseis) dias o prazo de estada legal no país; QUE não foram verificadas ilegalidades na confecção do Auto de Infração e
Notificação; QUE foi verificado erro material na contagem do prazo de estada legal ultrapassado;  JULGO subsistente o AIN Nº 0575_00027_2025 da
DPF/JFA/MG,  DEFIRO PARCIALMENTE  o pedido formulado e REDUZO a multa aplicada para o valor de R$580,00 (quinhentos e oitenta reais) por ultrapassar
em 116 (cento e dezesseis) dias o prazo de estada legal no país.
É a decisão.
 
PUBLIQUE-SE a decisão no sítio eletrônico da Polícia Federal e COMUNIQUE-SE ao recorrente por mensagem eletrônica.
 
 

Fernando Vieira da Fonseca de Albuquerque
Agente de Polícia Federal

Chefe do NPA/DPF/JFA/MG